ỦY BAN NHÂN DÂN

  TỈNH BÌNH ĐỊNH

   Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Bình Định, ngày      tháng     năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giải quyết khiếu nại của ông Nguyễn Đức Long - Chủ Doanh nghiệp

tư nhân Hiền Hòa, ở thôn Hòa Hội, xã Cát Hanh, huyện Phù Cát

(Lần đầu)

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011;

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày ngày 19 tháng 10 năm 2020

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu

nại ngày 11 tháng 11 năm 2011;

Xét đơn khiếu nại của ông Nguyễn Đức Long - Chủ Doanh nghiệp tư

nhân Hiền Hoà ở thôn Hòa Hội, xã Cát Hanh, huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định.

Theo báo cáo của Cục trưởng Cục Quản lý thị trường tại Văn bản số

26/BC-QLTT ngày 19 tháng 01 năm 2021 và Chánh Thanh tra tỉnh tại Văn bản số

176/TTT-P3 ngày 24 tháng 3 năm 2021, Văn bản số 213/TTT-P3 ngày 19 tháng 4

năm 2021, Văn bản số 255/TTT-P3 ngày 05 tháng 5 năm 2021 về kết quả rà soát

hồ sơ vụ việc, kết quả đối thoại và đề xuất giải quyết khiếu nại của ông Nguyễn

Đức Long - Chủ Doanh nghiệp tư nhân Hiền Hoà, với các nội dung sau đây:

I. Nội dung khiếu nại:

Khiếu nại Quyết định số 4327/QĐ-XPVPHC ngày 21 tháng 10 năm 2020

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực thương mại đối với Doanh nghiệp tư nhân Hiền Hoà.

II. Kết quả kiểm tra, xác minh:

1. Diễn biến vụ việc:

Ngày 29 tháng 9 năm 2020, Đoàn kiểm tra của Đội Quản lý thị trường số

2 đã tiến hành kiểm tra đột xuất đối với Doanh nghiệp tư nhân Hiền Hòa theo

Đơn đề nghị xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ của Công ty Cổ

phần Công nghiệp Vĩnh Tường. Qua kiểm tra tại Cửa hàng Thạch cao Hiền

Hoà phát hiện cơ sở đang kinh doanh mặt hàng khung trần nhà bằng kim loại

có nhãn hiệu xâm phạm quyền đối với nhãn hiệu được bảo hộ tại Việt Nam của

Công ty Cổ phần Công nghiệp Vĩnh Tường.

Đến 15 giờ 50 phút ngày 29 tháng 9 năm 2020, Đội Quản lý thị trường

số 2 tạm giữ toàn bộ hàng hóa vi phạm nêu trên để ngăn chặn hành vi vi phạm

hành chính và lập Biên bản vi phạm hành chính đối với Doanh nghiệp tư nhân

Hiền Hòa về hành vi trưng bày để bán hàng hóa xâm phạm quyền nhãn hiệu,

gồm: 6.400 Thanh V (4000 x 18 x 22mm) và 3.100 Thanh U (4000 x 35 x

14.5mm), tổng trị giá hàng hóa vi phạm là 98.790.000 đồng, quy định tại Nghị

2

định số 99/2013/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2013 của Chính phủ quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp.

Trên cơ sở đề xuất của Cục trưởng Cục Quản lý thị trường tại Tờ trình

số 174/TTr-QLTT ngày 13 tháng 10 năm 2020 và đề nghị của Sở Tư pháp tại

Văn bản số 817/STP-XDKTVB&TDTHPL ngày 20 tháng 10 năm 2020, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 4327/QĐ-XPVPHC ngày 21

tháng 10 năm 2020 về việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thương

mại đối với Doanh nghiệp tư nhân Hiền Hòa vì đã có hành vi xâm phạm quyền

đối với nhãn hiệu được quy định tại Điều 11 Nghị định số 99/2013/NĐ-CP

ngày 29 tháng 8 năm 2013 của Chính phủ; theo đó, phạt tiền 100.000.000

đồng, đình chỉ hoạt động kinh doanh hàng hóa vi phạm trong thời gian 02

tháng; đồng thời, buộc Doanh nghiệp tư nhân Hiền Hòa loại bỏ yếu tố vi phạm

và tiêu hủy yếu tố vi phạm đối với hành vi vi phạm.

Ngày 23 tháng 10 năm 2020, ông Nguyễn Đức Hiền (con ông Nguyễn

Đức Long) đã nộp số tiền bị phạt 100.000.000 đồng. Ngày 30 tháng 10 năm

2020, Hội đồng giám sát tiêu huỷ do Cục Quản lý thị trường thành lập đã giám

sát hoạt động tiêu huỷ tang vật.

Ngày 24 tháng 11 năm 2020, ông Nguyễn Đức Long - Chủ Doanh

nghiệp tư nhân Hiền Hòa có đơn khiếu nại Quyết định số 4327/QĐ-XPVPHC

ngày 21 tháng 10 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực thương mại đối với Doanh nghiệp tư nhân

Hiền Hoà; vì ông cho rằng, chủ thể có hành vi vi phạm là Doanh nghiệp tư

nhân Hiền Hậu (do ông Nguyễn Đức Hiền làm chủ) nhưng các cơ quan chức

năng lại xác lập hồ sơ với chủ thể vi phạm là Doanh nghiệp tư nhân Hiền Hòa.

Do đó, ông yêu cầu hủy toàn bộ hồ sơ xác lập vi phạm và Quyết định số

4327/QĐ-XPVPHC ngày 21 tháng 10 năm 2020 nêu trên theo quy định của

pháp luật; tổ chức công khai xin lỗi tại cuộc họp và trên các phương tiện thông

tin đại chúng; đồng thời, yêu cầu được bồi thường các khoản thiệt hại về kinh

tế, tinh thần cho Doanh nghiệp tư nhân Hiền Hòa.

2. Kết quả kiểm tra, xác minh:

Trên cơ sở kết quả rà soát hồ sơ xử lý vi phạm theo Quyết định số

4327/QĐ-XPVPHC ngày 21 tháng 10 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thương mại đối với Doanh

nghiệp tư nhân Hiền Hoà của Cục Quản lý thị trường tại Văn bản số 26/BC-

QLTT ngày 19 tháng 01 năm 2021, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao Thanh

tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan kiểm tra, xác minh và rà

soát lại toàn bộ hồ sơ vụ việc khiếu nại của ông Nguyễn Đức Long - Chủ Doanh

nghiệp tư nhân Hiền Hòa, kết quả như sau:

Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 00145168/QĐ-KT ngày 29 tháng 9 năm

2020 của Đội Quản lý thị trường số 2 về kiểm tra đột xuất việc kinh doanh hàng

hoá theo Đơn đề nghị xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ của Công ty

3

Cổ phần Công nghiệp Vĩnh Tường đã thực hiện không đúng quy định về thủ tục

xử lý vi phạm hành chính, cụ thể: Đoàn kiểm tra đã không trực tiếp làm việc với

người đại diện theo quy định pháp luật của Doanh nghiệp tư nhân Hiền Hoà là

ông Nguyễn Đức Long, mà trực tiếp làm việc với ông Nguyễn Đức Hiền (con của

ông Nguyễn Đức Long) và để cho ông Hiền giả mạo chữ ký của ông Long ký toàn

bộ trong Hồ sơ xử lý vi phạm hành chính. Từ đó, Cục Quản lý thị trường đã tham

mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 4327/QĐ-XPVPHC

ngày 21 tháng 10 năm 2020 về việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

thương mại đối với Doanh nghiệp tư nhân Hiền Hoà không đúng theo quy định.

III. Kết quả đối thoại:

Thừa ủy quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số

1790/UBND-TD ngày 01 tháng 4 năm 2021, Chánh Thanh tra tỉnh chủ trì, phối

hợp với Sở Công thương, Sở Tư pháp, Cục Quản lý thị trường và các cơ quan,

đơn vị có liên quan tổ chức đối thoại với ông Nguyễn Đức Long vào ngày 16

tháng 4 năm 2021 tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh (số 28 đường Nguyễn Trãi,

thành phố Quy Nhơn), kết quả như sau:

- Đại diện các ngành tham gia buổi đối thoại thống nhất với kết quả kiểm

tra, rà soát hồ sơ vụ việc và đề xuất của Chánh Thanh tra tỉnh tại Văn bản số

176/TTT-P3 ngày 24 tháng 3 năm 2021.

- Ông Nguyễn Đức Long yêu cầu hủy Quyết định số 4327/QĐ-XPVPHC

ngày 21 tháng 10 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực thương mại đối với Doanh nghiệp tư nhân Hiền

Hoà theo quy định của pháp luật và tổ chức đăng 01 bài báo về việc đính chính

thông tin sai về Doanh nghiệp tư nhân Hiền Hòa; ông không yêu cầu bồi thường

các khoản thiệt hại về kinh tế, tinh thần cho Doanh nghiệp tư nhân Hiền Hòa.

IV. Kết luận:

Qua kết quả kiểm tra, xác minh, rà soát hồ sơ vụ việc và kết quả đối thoại

với ông Nguyễn Đức Long - Chủ Doanh nghiệp tư nhân Hiền Hoà, cho thấy:

Khi kiểm tra đột xuất Doanh nghiệp tư nhân Hiền Hoà theo Đơn đề nghị xử

lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ của Công ty Cổ phần Công nghiệp

Vĩnh Tường, Đoàn kiểm tra của Đội Quản lý thị trường số 2 đã thực hiện không

đúng quy định về thủ tục xử lý vi phạm hành chính, không trực tiếp làm việc với

người đại diện theo quy định pháp luật của Doanh nghiệp tư nhân Hiền Hoà là

ông Nguyễn Đức Long, mà trực tiếp làm việc với ông Nguyễn Đức Hiền (con ông

Nguyễn Đức Long) và để cho ông Hiền giả mạo chữ ký của ông Long ký toàn bộ

trong Hồ sơ xử lý vi phạm hành chính; Cục Quản lý thị trường đã tham mưu Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định xử phạt hành chính số 4327/QĐ-

XPVPHC ngày 21 tháng 10 năm 2020 về việc xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực thương mại đối với Doanh nghiệp tư nhân Hiền Hoà là không đúng theo

quy định. Do đó, phải huỷ toàn bộ nội dung Quyết định 4327/QĐ-XPVPHC ngày

21 tháng 10 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định tại Điểm

4

a và Điểm c, Khoản 1, Điều 6b Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7

năm 2013 đã được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 9, Điều 1 Nghị định số

97/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

Vì vậy, việc ông Nguyễn Đức Long khiếu nại Quyết định số 4327/QĐ-

XPVPHC ngày 21 tháng 10 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thương mại đối với Doanh

nghiệp tư nhân Hiền Hoà là có cơ sở.

Từ những nhận định và căn cứ nêu trên,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Huỷ bỏ toàn bộ Quyết định số 4327/QĐ-XPVPHC ngày 21 tháng

10 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực thương mại đối với Doanh nghiệp tư nhân Hiền Hoà.

Điều 2. Giao Cục trưởng Cục Quản lý thị trường tỉnh tổ chức thực hiện:

- Công bố và giao Quyết định này đến ông Nguyễn Đức Long trong thời

hạn 03 ngày kể từ ngày ban hành Quyết định để thi hành.

- Tiến hành làm việc với ông Nguyễn Đức Long để thống nhất về nội

dung, phương thức đính chính thông tin sai về Doanh nghiệp tư nhân Hiền Hoà

theo quy định.

Điều 3. Trong thời hạn luật định kể từ ngày nhận được Quyết định này,

nếu không đồng ý với kết quả giải quyết khiếu nại của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh, có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện vụ án hành chính tại Tòa án nhân dân

tỉnh Bình Định theo quy định của pháp luật về tố tụng hành chính.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh,

Giám đốc Sở Tư pháp, Giám đốc Sở Công thương, Cục trưởng Cục Quản lý thị

trường tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan và ông

Nguyễn Đức Long chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Thanh tra Chính phủ;

- Ban Tiếp công dân Trung ương;

- CT và PCT Nguyễn Tuấn Thanh;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh (02bản);

- CVP và PVP-KT;

- Ban Tiếp công dân tỉnh;

- Lưu: VT, K6, TTTH-CB, HSVV-TD.

          CHỦ TỊCH

         Nguyễn Phi Long

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-12T08:35:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thành Long<longnt@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-12T08:35:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thành Long<longnt@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-12T08:35:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thành Long<longnt@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-12T08:35:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thành Long<longnt@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-05-12T08:54:59+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Minh Cảnh<canhvm@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-05-13T13:46:24+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-05-13T14:05:11+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Huy Vũ<lehuyvu-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-05-13T14:42:38+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-05-13T16:19:46+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-05-13T16:19:47+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-05-13T16:19:48+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-05-13T16:19:49+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!